
 

 

      
 
 
 
 
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

администрации Ханты-Мансийского района 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

 

 

ПРИКАЗ 

 
 

06-Пр-99-О 

19.02.2020 

 

 

О проведении заседания Нялинского территориального  

методического объединения 

 

 Во исполнение приказов комитета по образованию администрации Ханты-

Мансийского района от 21.01.2014 № 25-О «Об утверждении единой 

методической темы на 2014-2018 годы (с изменениями), от 24.09.2018 № 650-0 

«Об итогах заседания муниципального методического Совета», от 02.10.2019  № 

607-О «Об итогах заседания муниципального методического совета», от 

17.09.2019 06-Пр-581-О/2019 «О планировании методической работы 

территориальных методических объединений образовательных организаций 

Ханты-Мансийского района, реализующих образовательные программы 

дошкольного образования  на 2019 – 2020 учебный год», с целью 

совершенствования системы методической работы в образовательных 

организациях Ханты-Мансийского района, 

 

  ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести 21 февраля 2019 года заседание Нялинского территориального 

методического объединения (далее – Нялинского ТМО) на базе муниципального 

казенного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского района 

«Средняя общеобразовательная школа с. Кышик». 

2. Утвердить план проведения территориальных методических объедине-

ний согласно приложениям 1,2 к настоящему приказу. 



 

3. Директору муниципального казенного общеобразовательного учрежде-

ния Ханты-Мансийского района «Средняя общеобразовательная школа с. Кы-

шик» (Е.В. Сульмановой) провести организационные мероприятия по подготов-

ке заседания Нялинского ТМО. 

4. Руководителям образовательных организаций МКОУ ХМР «СОШ с. 

Кышик» (Е.В.Сульмановой), МКОУ ХМР «СОШ с. Селиярово» (И.П. Ернова), 

МКОУ ХМР «СОШ с. Нялинское им. Героя СС В.Ф. Чухарева» (Е.Т. Зеленская),  

МКОУ ХМР «ООШ п. Пырьях» (В.В. Захарова), МКДОУ ХМР «Детский сад 

«Колобок» с.Пырьях» (В.В. Захаровоа) обеспечить явку педагогов для участия в 

заседании территориального методического объединения. 

5. Руководителю Нялинского ТМО (А.С. Фищук), (Н.А.Конушина) предо-

ставить отчет о проведении заседания ТМО в отдел общего образования 

(Е.Н.Матвейчук) на электронный адрес: men-edu@hmrn.ru, (Е.Н.Кагожка) на 

электронный адрес: ken-edu@hmrn.ru в срок до 28 февраля2020 года. 

6. Отделу общего образования довести настоящий приказ до сведения ру-

ководителей образовательных организаций в срок до 19 февраля 2020 года. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

отдела общего образования Т.В. Чанышеву. 

 

 

Заместитель главы района 

по социальным вопросам, 

председатель комитета по 

образованию 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 
Сертификат  

1574D4B14B9427BE8F9D23BF6176768127745613 

Владелец  Конкина  Татьяна Владимировна 
Действителен с 04.04.2019 по 04.07.2020 

 

Т.В.Конкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: 

Кагожка Елена Николаевна 

тел: 32-81-81 

 

 

mailto:men-edu@hmrn.ru
mailto:ken-edu@hmrn.ru


 

Приложение 1 

к приказу комитета по образованию 

администрации  Ханты-Мансийского района 
 

План проведения  

 заседания Нялинского территориального методического объединения  

 

       Тема: «Современные информационные и педагогические технологии, обес-

печивающие единое образовательное пространство по реализации ФГОС нового 

поколения в урочной и внеурочной деятельности» 

 

      Цель: «Повышение эффективности образовательного процесса через ком-

плексное использование современных информационных и педагогических тех-

нологий в урочной и внеурочной деятельности» 

 

     Время и место проведения: 21 февраля 2020 года на базе Муниципального 

казенного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского района 

«Средняя общеобразовательная школа с. Кышик» 

   Участники: Педагоги общеобразовательных организаций района 

 
 

Вре-

мя 

место Мероприятие Ответственные 

08.30- 

09.00 

 

 Заезд участников, регистра-

ция 

 

 

08.30-

09.00 

 Завтрак  

 В течение 

дня  

Посещение музея школы, электронной библиотеки. 

09.00-

09.30 

 

Актовый зал 

школы, 2 

этаж 

Открытие заседания Нялин-

ского ТМО 

Евгения Викторовна 

Сульманова, дирек-

тор МКОУ ХМР 

«СОШ с.Кышик», 

Наталья Алексан-

дровна Конушина, 

руководитель Ня-

линского ТМО до-

школьного образо-

вания, 

Анна Сергеевна 

Фищук, руководи-

тель Нялинского 

ТМО школьного 



 

образования 

 Доклад «Применение инфор-

мационных и педагогических 

технологий, обеспечивающих 

единое образовательное про-

странство по реализации 

ФГОС нового поколения в 

урочной и внеурочной дея-

тельности» 

Оксана Алексан-

дровна Немельгина, 

методист МКОУ 

ХМР «СОШ 

с.Кышик», 

Карина Юрьевна 

Лазерко методист 

МКОУ ХМР «СОШ 

с.Кышик» 

 Практическая часть 

09.40-

10.20 

 Открытые уроки 

 Кабинет ан-

глийского 

языка № 41 

 

 

Кабинет фи-

зики № 18 

 

 

 

Кабинет рус-

ского языка 

и литературы 

№ 16 

Урок английского языка 

«Праздники в нашей жизни», 

5 класс 

 

 

 

Урок математики «Положи-

тельные и отрицательные 

числа», 6 класс 

 

 

Урок литературы «Владимир 

Маяковский. Хорошее отно-

шение к лошадям», 7 класс 

Марина Андреевна 

Скрипунова, учи-

тель английского 

языка 

 

Оксана Алексан-

дровна Немельгина, 

учитель математи-

ки, физики, инфор-

матики 

 

Наталья Анатольев-

на Вахрушева, учи-

тель русского языка 

и литературы 

10.20-

10.25 

 Анализы уроков 

10.30-

11.10 

 Открытые занятия, мастер-классы 

 Кабинет 

начальных 

классов № 71 

 

Кабинет ма-

тематики и 

черчения № 

78 

 

Кабинет пе-

дагога-

Внеклассное занятие по ма-

тематике «Математический 

КВН», 2 класс 

 

Занятие по элективному кур-

су «Основы финансовой гра-

мотности» «Пишем бизнес-

план», 10 класс 

 

Мастер-класс. Занятие с эле-

ментами песочной терапии 

Марина Викторовна 

Рамих, учитель 

начальных классов 

 

Анна Сергеевна 

Фищук, учитель ма-

тематики 

 

Елена Геннадьевна 

Немельгина, педа-

гог-психолог 



 

психолога № 

51 

«На золотом крыльце сиде-

ли…» 

11.10-

11.15 

 Анализы уроков 

11.15-

11.35 

 Кофе-пауза 

11.40-

12.20 

 Квест «Ход конём» (меро-

приятие для педагогов по 

внеурочной деятельности и 

дополнительному образова-

нию) 

Людмила Владими-

ровна Дубровина, 

учитель технологии 

и ИЗО 

Эвлг Александро-

вич Батяяев, учи-

тель истории и об-

ществознания 

Михаил Валерьевич 

Долгушин, замести-

тель директора по 

ВР 

Андрей Викторович 

Ключник, учитель 

физкультуры 

Нина Анатольевна 

Сосновская, учитель 

начальных классов 

Светлана Васильев-

на Фатеева, заведу-

ющая музеем 

12.20-

12.40 

 Кофе-пауза 

12.40-

13.10 

 Педагогические чтения (представление докладов) 

 Выступаю-

щие 

Тема выступления Ответственный 

 кабинет 

начальных 

классов, 2 

этаж  

Секция педагогов начальных 

классов  

Полина Викторовна 

Спасенникова, учи-

тель начальных 

классов 

 Полина Вик-

торовна Спа-

сенникова, 

учитель 

начальных 

классов 

«Обобщение опыта работы с 

документ камерой» 



 

 Ирина Вла-

димировна 

Юмашева, 

учитель 

начальных 

классов 

«Технология развития це-

лостного восприятия и мыш-

ления в преподавании пред-

мета «Социокультурные ис-

токи» в начальной школе» 

 Нина Анато-

льевна Сос-

новская, 

учитель 

начальных 

классов 

«Современные технологии и 

методики обучения в началь-

ной школе» 

 Ольга Вла-

димировна 

Третьякова, 

учитель 

начальных 

классов 

«Использование технологии 

развития критического мыш-

ления для достижения ре-

зультатов обучения в услови-

ях реализации ФГОС НОО» 

 Екатерина 

Алексан-

дровна Ах-

медьянова, 

учитель 

начальных 

классов, ме-

тодист 

«Качество образования: Мно-

гообразие взглядов»  

 кабинет рус-

ского языка 

и литерату-

ры, 1 этаж  

Секция учителей русского 

языка  

Наталья Анатольев-

на Вахрушева, учи-

тель русского языка 

и литературы 

 Наталья 

Анатольевна 

Вахрушева, 

учитель рус-

ского языка 

и литературы 

«Роль публичных выступле-

ний, корреспондентской дея-

тельности в развитии связной 

устной речи школьников 

среднего звена» 

 Наталья 

Викторовна 

Дровосекова, 

учитель рус-

ского языка 

и литературы 

«Особенности подготовки 

учащихся 10-11 классов к 

написанию сочинения-

рассуждения ЕГЭ по русско-

му языку» 



 

 Наталья 

Викторовна 

Дровосекова, 

учитель рус-

ского языка 

и литературы 

«Современные информаци-

онные и педагогические тех-

нологии используемые на 

уроках русского языка и ли-

тературы» 

 Ирина Ми-

хайловна 

Стенина, 

учитель рус-

ского языка 

и литературы 

 

 кабинет ан-

глийского 

языка, 1 этаж  

Секция учителей иностран-

ных языков  

Марина Андреевна 

Скрипунова, учи-

тель английского 

языка  Елена Алек-

сеевна 

Давлетшина, 

учитель ан-

глийского 

языка  

«Интерактивные приёмы как 

средство формирования ком-

муникативных УУД на уро-

ках английского языка» 

 Ксения Вла-

димировна 

Перезолова, 

учитель ан-

глийского 

языка и ли-

тературы 

«Современные образователь-

ные и информационные тех-

нологии в области препода-

вания английского языка» 

 Кабинет ин-

форматики, 2 

этаж 

Секция учителей физико-

математической направлен-

ности 

Анна Сергеевна 

Фищук, учитель ма-

тематики 

 Оксана 

Алексан-

дровна 

Немельгина, 

учитель ма-

тематики, 

физики и 

информатики 

«Как провести интересный 

урок и потратить минимум 

времени на подготовку» 

 Светлана 

Николаевна 

«Составление и использова-

ние опорных конспектов на 



 

Зельцман, 

учитель фи-

зики 

уроках физики» 

 Вячеслав 

Анатольевич 

Токарев, 

учитель ма-

тематики и 

информатики 

«Применение современных 

образовательных технологий 

в урочной и внеурочной дея-

тельности по математике» 

 Вера Влади-

мировна 

Биба, учи-

тель физики 

и информа-

тики 

«Мультимедийные техноло-

гии на уроках физики» 

 Зинаида Ни-

колаевна Пе-

черских, 

учитель ма-

тематики  

«Деятельностный подход в 

обучении математики» 

 кабинет био-

логии и хи-

мии, 1 этаж, 

Секция учителей физкульту-

ры и естественных наук 

Елена Алексеевна 

Скрипунова, учи-

тель биологии, хи-

мии и географии  Елена Алек-

сеевна Скри-

пунова, учи-

тель биоло-

гии, химии и 

географии 

«Современные средства ИКТ 

на уроках естественно-

научного цикла» 

 Виктор 

Александро-

вич Богорда-

ев, учитель 

физкультуры 

«Развитие физической силы 

на уроках физической куль-

туры» 

 

 Андрей Ан-

дреевич Дол-

гушин, учи-

тель физ-

культуры 

«Организация занятий физи-

ческой культурой обучаю-

щихся с отклонениями в со-

стоянии здоровья» 

 Нина Нико-

лаевна 

Шехирева, 

 



 

учитель физ-

культуры 

  Секция педагогов-психологов 

и учителей общественных 

наук 

Елена Геннадьевна 

Немельгина, педа-

гог-психолог 

 Елена Ген-

надьевна 

Немельгина, 

педагог-

психолог 

«Новые технологии в коррек-

ционной работе педагога-

психолога» 

 

 Ольга Нико-

лаевна За-

гребельная, 

педагог-

психолог 

«Грамотное использование 

информационно-

коммуникативных техноло-

гий в психолого-

педагогическом сопровожде-

нии несовершеннолетних» 

 Ирина Ана-

тольевна Че-

чулина, пе-

дагог-

психолог, 

учитель ма-

тематики 

«Организация комплекса ме-

роприятий под девизом 

«Жить в мире с собой и дру-

гими» как способ формиро-

вания толерантного сознания 

обучающихся» 

  Секция руководителей обра-

зовательных организаций 

Евгения Викторовна 

Сульманова, дирек-

тор МКОУ ХМР 

СОШ с. Кышик 
 Надежда Ви-

тальевна 

Прилуцкая,  

заместитель 

директора по 

УР 

«Современные информаци-

онные и педагогические тех-

нологии, обеспечивающие 

единое образовательное про-

странство по реализации 

ФГОС нового поколения в 

урочной и внеурочной дея-

тельности» 

 Светлана 

Геннадьевна 

Власова, за-

меститель 

директора по 

УР 

«Реализация сетевого взаи-

модействия как условие раз-

вития системы предпрофиль-

ной подготовки и профильно-

го обучения 

13.20-

13.50 

 Пленарное заседание (итоги 

работы секций, вручение сер-

Руководители сек-

ций, 



 

тификатов) Евгения Викторовна 

Сульманова,  дирек-

тор школы, 

Анна Сергеевна 

Фищук, руководи-

тель Нялинского 

ТМО школьного 

образования, 

Наталья Алексан-

дровна Конушина, 

руководитель Ня-

линского ТМО до-

школьного образо-

вания 

13.50  Обед  

 

Руководитель ТМО  А.С. Фищук  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к приказу комитета по образованию 

администрации  Ханты-Мансийского района 

 

 

План проведения 

заседания Нялинского (дошкольное образование) территориального                   

методического объединения 

         Тема: Организация нравственно-патриотического воспитания в ДОУ в 

условиях реализации ФГОС ДО. 

        Цель: обобщить и систематизировать опыт работы ДОУ в рамках деятель-

ности по нравственно-патриотическому воспитанию дошкольников в условиях 

реализации ФГОС ДО 

        Дата проведения: 21.02.2020 г. на базе Муниципального казенного обще-

образовательного учреждения Ханты-Мансийского района «Средняя общеобра-

зовательная школа с. Кышик» 

       Участники: Педагогические работники дошкольных образовательных орга-

низаций  

 

Время Мероприятие Ответственный  

Практическая часть 

10.00-

10.15 

Экскурсия по детскому саду  

 

Лазерко К.Ю.,заместитель ди-

ректора по дошкольному обра-

зованию  

МКОУ ХМР «СОШ  с. Кышик»  

10.15-

10.35 

НОД познавательное развитие в 

средней группе  по теме: «Наша ро-

дина Россия» 

Ниязова Д.А., воспитатель 

МКОУ ХМР «СОШ  с. Кышик» 

10.15-

10.40 

НОД познавательное развитие в 

старшей группе «День Победы»  

Фищук Л.В., воспитатель 

МКОУ ХМР «СОШ  с. Кышик» 

10.40-11.00 Экскурсия  в музей под открытым 

небом. 

Мастер  – класс  «Плетение цинов-

ки» 

Дубровина Л.В., педагог допол-

нительного образования  

МКОУ ХМР «СОШ  с. Кышик» 

11.00-11.20 Мастер – класс «Народная игрушка 

как средство патриотического вос-

питания детей дошкольного возрас-

та» 

Лозямова М.О., воспитатель 

МКОУ ХМР «СОШ  с. Кышик» 

11.20-

11.40 

Презентация – отчет по физическому 

развитию «Мы будущие защитники» 

Тупотина О.С., инструктор по 

физической культуре  МКОУ 

ХМР «СОШ с. Селиярово» 

11.40-

12.00 

Сообщение Организация нравствен-

но-патриотического воспитания в 

Конушина Н.А.,заместитель ди-

ректора  



 

ДОУ в условиях реализации ФГОС 

ДО 

МКОУ ХМР «СОШ с. Селияро-

во» 

12.00-

12.10 

Педагогические чтения «Патриоти-

ческое воспитание дошкольников 

средствами музейной педагогике» 

Кожевникова Е.В.,заместитель 

директора МКОУ ХМР «СОШ 

с.Нялинское им. Героя Совет-

ского союза В.Ф.Чухарева» 

12.10-

12.20 

Презентация – отчет «Проектная де-

ятельность как современная техно-

логия развития дошкольников» 

Нертымова Анна Сергеевна 

МКОУ ХМР СОШ с. Нялинское 

имени Героя Советского Союза 

Чухарева В. Ф. 

12.20-

12.30 

Пленарное заседание  

(итоги работы секций, вручение сер-

тификатов) 

Сульманова Е.В., директор 

МКОУ ХМР «СОШ 

с.Селиярово»  

 

Руководитель ТМО   Н.А. Конушина  

 

 


